(1) « Duplex enim distinctio invenitur in rebus : una formalis, in his quæ differunt specie ; alia vero materialis, in his quæ differunt numero tantum ». *Ia*, 47, 2.

(2) Les deux catégories premières après la substance sont la quantité et la qualité ; elles indiquent une détermination qui convient au sujet « per se et absolute », « vel... ut consequens materiam, et sic est quantitas ; vel ut consequens formam, et sic est qualitas ». SAINT THOMAS, *Met.*, V, l. 9. Item, *Phys.*, III, l. 5. « Et his duobus generibus mediantibus, omnia alia genera consequuntur diversas comparationes ad materiam, etc. ». *Boet. Trin.*, IV, l.

(3) « Quidquid est extra eam [formam « non receptam in aliqua materia »], est alterius naturæ, eo quod distet ab ea secundum formam, non secundum materiale principium, quod ibi nullum est ». II *Sent.*, dist. 3, l. 4.

elles résident en des sujets distincts d'elles-mêmes. En ce second cas, toutes les différences qualitatives se trouvant, par nature, du côté de la forme, ces sujets sont nécessairement des sujets neutres, spécifiquement indifférents, dépourvus par eux-mêmes de tout caractère déterminé, distincts seulement par la séparation de leurs entités respectives. Qu'est-ce à dire, sinon qu'ils sont des parties de matière ? Leur description coïncide de point en point avec celle de la matière quantifiée¹.

d) Les membres des espèces diverses diffèrent entre eux par leurs formes substantielles ; mais ils se distinguent d'abord comme individus et, à cet égard, *de la même façon que ceux d'une espèce unique*. Il est évident, en effet, qu'ils forment des masses quantitatives séparées : il suffit d'ouvrir les yeux pour le constater. Il est non moins évident que chez les premiers comme chez les seconds, la constitution intrinsèque — matière et forme — est pareille, et que les formes respectives se trouvent, ici et là, dans la même situation. L'hétérogénéité substantielle des individus en question apporte même avec elle une cause supplémentaire de distinction quantitative. Car, nous l'avons vu, plusieurs formes substantielles ne peuvent cohabiter, informer ensemble et concurremment la même matière. Ici donc, la quantité et la qualité établissent chacune leurs barrières propres entre les sujets. Les différences spécifiques se superposent aux distinctions individuelles qui trouvent leur raison première dans les séparations matérielles. L'individuation par la matière est la loi générale qui régit le monde des êtres corporels.

4° DIFFICULTÉS ET EXPLICATIONS